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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce je znalost anglického jazyka v práci

zdravotnického záchranáře na Zdravotnických záchranných službách (dále jen ZZS)

v České republice (dále jen ČR).

Práce je zaměřena především na komunikaci zdravotnického záchranáře

s anglicky mluvícím pacientem v průběhu přednemocniční péče (dále jen PNP).

Teoretická část pojednává o legislativě spojené s prací a studiem zdravotnického

záchranáře, o výuce anglického jazyka ve zdravotnických oborech vysokých

a vyšších odborných škol v ČR, a také o komunikaci, která je důležitá jak v PNP,

tak i v nemocniční péči a v celém zdravotnictví.

V praktické části práce byla k dosažení cílů použita metoda dotazníkového

šetření. Výsledky dotazníků jsou prezentovány formou grafů. Práce ukázala,

že více než polovina zdravotnických záchranářů je schopna se domluvit s anglicky

mluvícím pacientem pomocí jednoduchých vět. Výsledky dotazníkového šetření

poukazují i na to, že by respondenty motivoval finanční příspěvek

od zaměstnavatele, který by zajistil zlepšení znalosti anglického jazyka.

Klíčová slova

Anglický jazyk; zdravotnický záchranář; pacient; komunikace; zdravotnická

záchranná služba.

Abstract

The subject matter of this bachelor thesis is the knowledge of English

language while performing the duties of a paramedic employed by the Emergency

Medical Services in Czech Republic.

The thesis is mainly focusing on the communication between the paramedic

and an English-speaking patient during the pre-hospital care. The theoretical part

deals with the legislation related to the work and education of paramedics

and with the study of English language at various medical fields of study

at universities and Colleges of Higher Education. Furthermore, it also focuses

on communication as such which is a significant element during the pre-hospital

care as well as in the hospital and health care.

In order to achieve the goals of the practical part, the questionnaire method

of survey was used. The results of the survey are presented in the form of graphs.

The work has shown that more than half of paramedics are able to speak

with an English-speaking patient using simple sentences. The information gathered

and the consequent findings show that respondents would be more motivated

by financial contribution from the employer, which would as a result secure better

knowledge of English language.

Keywords

English language; paramedic; patient; communication; emergency medical

service.
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1 ÚVOD

Počet cizinců na území ČR v posledních letech rapidně stoupá. Cizinci

na naše území migrují za prací a za studiem nebo přijíždí z důvodu rekreace.

Ať už je příčina jejich příchodu jakákoli, je potřeba, abychom se s nimi byli schopni

domluvit za každé situace, a to především ve zdravotnictví. Právě proto je v dnešní

době důležité znát alespoň základy jednoho ze světových jazyků.

To, který cizí jazyk je aktuálně upřednostňován, se v průběhu vývoje lidstva

mění dle aktuální světové situace. Starší generace se ve škole učily ruštinu,

popřípadě němčinu, dnešní generace se učí angličtinu, která aktuálně zabírá první

příčku mezi světovými jazyky. Anglický jazyk v současné době slouží mezi cizinci

jako mezinárodní dorozumívací prostředek. S narůstajícím počtem cizinců v ČR

stoupá také počet osob mluvících cizím jazykem, které využívají služeb českého

zdravotnictví.

Toto téma jsem si vybrala proto, že komunikace je jedním z důležitých prvků

kvalitní ošetřovatelské péče a neznalost cizího jazyka by ji mohla značně ovlivnit.

Při komunikaci mezi záchranářem a pacientem je důležité, aby nevznikla jazyková

bariéra, která by mohla zapříčinit nedorozumění se mezi zdravotníkem a pacientem.

Znalost cizího jazyka je v PNP důležitá z toho důvodu, že zdravotničtí záchranáři

jsou ti, kteří se v terénu jako první setkávají s cizinci vyžadujícími zdravotní péči.

Zdravotničtí záchranáři nemají v rámci PNP čas na přesné skládání vět nebo

používání slovníku, a proto by měli být schopni alespoň základními frázemi

informovat pacienta o tom, jaký výkon provádí, a také by ho měli seznámit s tím,

kam ho budou transportovat. Důležité je také to, aby pacient nebyl díky jazykové

bariéře zbytečně stresován více, než je v této životní situaci nutné. V neposlední řadě

je znalost cizího jazyka důležitá proto, že díky ní budou zdravotničtí záchranáři

schopni zjistit, co se pacientovi stalo nebo jaké má potíže. V případě neznalosti

cizího jazyka ze strany zdravotnického záchranáře může být komunikace
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s pacientem zajištěna použitím komunikačních karet. Tyto karty byly zavedeny

na některých ZZS a slouží k odběru anamnézy u cizojazyčných pacientů, kteří

nejsou schopni se díky jazykové bariéře domluvit se záchranářem.

Cílem této práce bude zjištění, zda jsou záchranáři schopni komunikace

s anglicky mluvícím pacientem. Dalším cílem bude zmapování toho, jak efektivně

napomáhá v této komunikaci využití komunikačních a anamnestických karet.

Práce se také pokusí zjistit, jestli zaměstnavatelé poskytují zaměstnancům možnost

absolvovat jazykové kurzy, který by mohly zlepšit jejich znalost cizího jazyka.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Legislativa

Níže uvedené právní normy souvisí se studiem a prací zdravotnického

záchranáře, a to z toho důvodu, že se zabývají odbornou způsobilostí k výkonu

povolání zdravotnického záchranáře a vyhláškou, která stanovuje minimální

požadavky na studijní program k získání odborné způsobilosti k povolání

zdravotnického záchranáře.

2.1.1 Minimální požadavky na programy k získání odborné způsobilosti

k výkonu povolání zdravotnický záchranář

Vyhláška č. 39/2005 a § č. 17 stanovuje:

„(1) Odborná způsobilost k výkonu povolání zdravotnického záchranáře se získává

absolvováním akreditovaného studijního programu nebo akreditovaného vzdělávacího

programu.

(2) Programy uvedené v odstavci 1 mají standardní dobu studia nejméně 3 roky,

z toho praktické vyučování činí nejméně 1800 hodin.

(3) Studium v programech uvedených v odstavci 1 poskytuje znalosti a dovednosti

stanovené v § 3 a dále obsahuje

a) teoretickou výuku poskytující znalosti v

1. oborech, které tvoří základ potřebný pro poskytování neodkladné zdravotní péče

a ošetřovatelské péče, a která zahrnuje znalosti z odborné latinské terminologie, anatomie,

fyziologie, patologické fyziologie, patologie, epidemiologie a mikrobiologie, biofyziky,

biochemie, hematologie a transfuzního lékařství, toxikologie, klinické propedeutiky,

farmakologie, ze základních znalostí o zdravotnických prostředcích a manipulaci s nimi,
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základů radiologie včetně základů radiační ochrany, z ochrany a podpory veřejného zdraví

včetně prevence nemocí a zdravotní výchovy,

2. ošetřovatelství, klinických oborech a dalších specifických oblastech souvisejících

s poskytováním neodkladné péče, a to v urgentní a válečné medicíně, v poskytování

přednemocniční neodkladné péče při mimořádných událostech a krizových situacích,

integrovaném záchranném systému, práci ve zdravotnickém operačním středisku,

anesteziologii, resuscitaci a intenzivní péči, neodkladné péči při akutních a kritických stavech,

v ošetřovatelství ve vztahu k praktickému lékařství, zubnímu lékařství a dalším lékařským

oborům, zejména k internímu lékařství, chirurgii, neurologii, pediatrii, gynekologii

a porodnictví, psychiatrii včetně závislostí na návykových látkách, péči o staré lidi a geriatrii,

k paliativní péči, komunitní péči, léčebně rehabilitační péči,

3. sociálních a dalších souvisejících oborech, a to v obecné a vývojové psychologii,

v psychologii zdraví a nemoci, základech právní problematiky v oblasti zdravotních

a sociálních služeb, v telekomunikačních technologiích, základech informatiky, statistiky

a metodologie vědeckého výzkumu,

b) praktické vyučování poskytující dovednosti a znalosti v přednemocniční neodkladné

péči, v situacích charakteristických pro urgentní a válečnou medicínu, mimořádné události

a krizové situace v součinnosti se složkami integrovaného záchranného systému,

v instruktážích k poskytování laické první pomoci včetně instruktáží na dálku, v řidičských

a navigačních dovednostech a dalších fyzických dovednostech nutných pro práci v záchranné

zdravotnické službě a ošetřovatelství, a to především ve vztahu k praktickému lékařství,

zubnímu lékařství, internímu lékařství, chirurgii, neurologii, pediatrii, gynekologii

a porodnictví, psychiatrii včetně zvládání agresivního pacienta, péči o staré lidi a geriatrii,


[…]


zjištěním je fakt, že právě tuto nabídku by pracovníci ZZS uvítali, což vyplývá

z otázky č. 19, na kterou kladně odpovědělo 185 respondentů (75 %) Tento příspěvek

by je motivoval k účasti na jazykových kurzech, které by zlepšili jejich znalost

anglického jazyka. Pouze 36 respondentů (15 %) se nechce zdokonalovat

v anglickém jazyce a 26 respondentů (10 %) uvedlo, že anglicky už umí. Tímto

se potvrdila moje poslední hypotéza, která předpokládala, že převážná většina

zaměstnavatelů nenabízí zdravotnickým záchranářům jazykové kurzy ke zlepšení

jejich znalostí z anglického jazyka.

I autorka Lucie Mariánková se ve svém dotazníkovém šetření ptala

respondentů, zda jim zaměstnavatel poskytuje možnost dalšího vzdělávání formou

jazykových kurzů, 87 % respondentů odpovědělo, že ne. Výsledky obou prací

se u této otázky shodují. Na základě těchto výsledků by bylo vhodné apelovat

na zaměstnavatele, aby zvýšili nabídku jazykových kurzy pro zdravotnické

záchranáře. Zdravotničtí záchranáři by měli ovládat anglický jazyk, nebo alespoň

jeden z dalších světových jazyků, čím by se zdokonalila péče o pacienty,

a také by se zvýšila rychlost zásahů.
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Tímto dotazníkovým šetřením jsem zjistila, že zdravotničtí záchranáři

pracující na ZZS, jsou sice schopni komunikovat s anglicky mluvícím pacientem,

ale dle dotazníkového šetření nejsou jejich znalosti anglického jazyka na dostačující

úrovni. Otázkou je, zda by bylo vhodné sjednotit výuku odborného anglického

jazyka na všech vysokých školách pro obor zdravotnický záchranář tak, aby byla

jednotná a měla stejný časový rozsah. Jak uvádí tabulka v teoretické části práce,

délka výuky anglického jazyka se na vysokých školách poměrně výrazně liší. Jinak

je tomu na vyšších odborných školách, kde jednotně trvá délka výuky šest semestrů,

a dokonce jsou studenti povinni složit závěrečnou zkoušku z anglického jazyka,

což také není na škodu. Studenti díky tomu mohou být na lepší jazykové úrovni a

anglická konverzace jim nemusí dělat tak velké problémy. Ke zlepšení jazykové

úrovně zdravotnických záchranářů by také přispělo, kdyby zaměstnavatel

poskytoval záchranářům jazykové kurzy anebo jim poskytnul finanční příspěvek,

který by je podle výsledků dotazníkového šetření motivoval. Zdokonalené jazykové

znalosti by v neposlední řadě přinesly své ovoce ve formě vysoce kvalitní péče o

pacienta v terénu, a to bez jakéhokoliv časového prodlení, které může mít za

následek právě jazyková bariéra.

Dle mého názoru by bylo vhodné zavést v rámci celé ČR komunikační karty

na všech ZZS, aby je měli k dispozici všichni záchranáři, ve chvílích, kdy je to

potřeba. Tyto karty by měly být všude stejné a měly by vycházet z potřeb

zdravotnických záchranářů. Ti by měli být schopni tyto karty využívat pro

kvalitnější komunikaci s pacientem tak, aby je nezdržovaly, a také proto aby jim

ulehčily komunikaci.
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7 ZÁVĚR

Teoretická část bakalářské práce se zaměřuje na legislativu související

s odbornou způsobilostí a výkonem povolání zdravotnického záchranáře, na výuku

anglického jazyka na školách, na kterých se vyučuje obor zdravotnický záchranář,

a na odborné jazykové kurzy pro zdravotníky. Dále tato část pojednává obecně

o komunikaci, a také o komunikaci ve zdravotnictví, v PNP a o komunikaci s cizinci.

Praktická část bakalářské práce byla vypracována pomocí metody

dotazníkového šetření. Toto šetření probíhalo u pracovníků ZZS a zjišťovalo, zda se

setkávají s anglicky mluvícími pacienty v terénu, jestli jsou schopni se s nimi

domluvit, a zda používají při komunikaci s cizinci komunikační karty. Dalším cílem

bylo zjistit, jestli záchranáři mají možnost prohlubování jazykových znalostí, a zda

jim zaměstnavatel přispívá na jazykové kurzy. Kromě těchto cílů byly v práci

stanoveny také hypotézy, které byly ověřeny pomocí výsledků vyplývajících

z dotazníkového šetření.

Dle výsledků dotazníkového šetření bylo zjištěno, že nadpoloviční většina

respondentů se v praxi setkala s anglicky mluvícími pacienty, ne všichni byli

schopni se s nimi domluvit. Také bylo zjištěno, že nadpoloviční většina respondentů

nezná komunikační karty, a že je nemají k dispozici na svém pracovišti.

V této oblasti je určitě prostor pro výrazné zlepšení. Z výsledků je zřejmé, že

zdravotničtí záchranáři z řad respondentů by uvítali motivační příspěvek na

jazykové kurzy. Zavedení komunikačních karet na ZZS ve všech krajích

a poskytnutí jazykových kurzů, nebo alespoň příspěvků na ně by mohlo přispět ke

zlepšení komunikace s anglicky mluvícími pacienty.

Přínos mé práce spočívá ve zmapování problematiky znalostí odborného

anglického jazyka u zdravotnických záchranářů na ZZS. Dle výsledků z praktické

části práce, by bylo vhodné nezapomínat na znalosti cizích jazyků u zdravotníků a
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klást na ně větší důraz i při studiu oboru zdravotnický záchranář. Také by bylo

vhodné zavést na všech ZZS komunikační karty a sjednotit jejich obsah tak, aby se

daly vždy jednoduše použít.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ČR – Česká Republika

PNP – Přednemocniční péče

ZZS – Zdravotnická záchranná služba
