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POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Tereza Janáková
s názvem: Odborná znalost anglického jazyka v práci zdravotnického záchranáře

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)

25

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20) 12

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

7

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

26

5. Celkový počet bodů 70

Návrh otázek k obhajobě

1.

2.

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ X ❏ ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Předložená bakalářská práce splňuje parametry nezbytné pro práci tohoto typu a doporučuji ji k obhajobě.
Práce je logicky strukturovaná, jako celek přehledná, formálně bez zásadních výhrad. Studentka pracuje s
36 literárními zdroji. Úroveň metodologického zpracování speciální části práce odpovídá znalostem
studentky. Pozitivně hodnotím schopnost úvahy nad danou problematikou, kterou studentka prokázala v
diskuzi. Také oceňuji snahu o porovnání dosažených výsledků s jinými pracemi na podobné téma.

Jméno a příjmení: Mgr. Lucia Vrábelová
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
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